
Администрация 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.03.2022       № 530 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие инженерной 

инфраструктуры городского поселения «город Кстово», утвержденную 

постановлением администрации Кстовского муниципального района от 

03.02.2022 № 272 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 

п. 5, 15, 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городское поселение «город Кстово» 

Кстовского района Нижегородской области, утвержденным решением 

городской Думы города Кстово от 01.02.2006 № 21, решением городской Думы 

города Кстово от 24.02.2022 № 803 «О внесении изменений в решение 

городской Думы города Кстово от 23.12.2021 №775 «О бюджете городского 

поселения «город Кстово» Кстовского района Нижегородской области на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов», решением городской Думы 

города Кстово от 24.02.2022 №808 «О согласовании внесения изменений в 

муниципальную программу «Развитие инженерной инфраструктуры городского 

поселения «город Кстово», постановлением администрации Кстовского 

муниципального района от 16.11.2021 № 2770 «Об утверждении Положения о 

разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ» постановляю: 

1. Изложить муниципальную программу «Развитие инженерной 

инфраструктуры городского поселения «город Кстово», утвержденную 

постановлением администрации Кстовского муниципального района от 

03.02.2022 № 272 в новой редакции согласно приложению. 

2. Управлению организационной работы обеспечить опубликование 

настоящего постановления в районной газете «Маяк» и размещение на 

официальном сайте администрации Кстовского муниципального района. 

3. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести данное постановление до сведения департамента финансов, 

управления по бухгалтерскому учету, управления жилищно-коммунального 

хозяйства и инженерной инфраструктуры, управления экономики, развития 

бизнеса и инвестиционной политики, управления организационной работы. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Шарапаеву А.Н. 

 

 

Глава  

местного самоуправления       А.Г. Чертков 



Приложение 
к постановлению администрации 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

от 03.03.2022 № 530  

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

от 03.02.2022 № 272 

 

Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры 

городского поселения «город Кстово» 

 

1. ПАСПОРТ муниципальной программы 
 

1.Наименовани е 

Программы 

«Развитие инженерной инфраструктуры городского поселения «город 

Кстово» 

2. Подпрограммы Подпрограмма «Вода»; 

Подпрограмма «Уличное освещение» 

Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок» 

3. Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении"; 

Устав муниципального образования городское поселение «город Кстово»; 

Положение об управлении жилищно-коммунального хозяйства и 

инженерной инфраструктуры администрации Кстовского 

муниципального района; 

4. Ответственный 

Исполнитель 

Программы 

Управление Жилищно-коммунального хозяйства и инженерной 

инфраструктуры Кстовского муниципального района 

5. Соисполнители 

и участники 

муниципальной 

программы 

Привлеченные исполнители муниципальной программы 

непосредственные исполнители работ, услуг – отбираются в 

установленном порядке на основе действующего законодательства. 

6. Основные цели 

и задачи 

Программы 

Основная цель программы: приведение инженерной инфраструктуры 

городского поселения «город Кстово» к нормативным показателям, 

обеспечивающим комфортное проживание жителей и перспективное 

развитие городского поселения «город Кстово». 

Основные задачи программы 

Задача 1: Реновация и развитие систем водоотведения, водоснабжения 

городского поселения, повышение надежности их функционирования 

(подпрограмма «Вода») 

Задача 2: Развитие систем уличного освещения, повышение 

энергоэффективности, снижение затрат на содержание. (подпрограмма 

«Уличное освещение»). 

Задача 3: Доведение технического и эксплуатационного состояния 

контейнерных площадок, расположенных на территории городского 

поселения, до нормативных требований (подпрограмма «Обустройство 

контейнерных площадок») 

7. Сроки и этапы 2022-2024 года без выделения на этапы её реализации. 



реализации 

Программы 

8. Целевые 

индикаторы 

Программы 

  

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. изм Значения показателей 

2022 2023 2024 

Коэффициент обновления 

систем водоотведения 

% 7,08 7,36 7,66 

Коэффициент обновления 

систем водоснабжения 

% 5,86 6,10 6,34 

Коэффициент обновления 

уличного освещения на 

пространствах городского 

поселения 

% 96,8 96,92 97,2 

Доля контейнерных 

площадок, отвечающих 

санитарным требованиям 

% 93 96 100 

9. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Улучшение технического состояния системы водоснабжения и 

водоотведения. 

Улучшение освещенности территории городского поселения. 

Приведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных 

площадок, расположенных на территории городского поселения «город 

Кстово» к нормативным требованиям. 

10. Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

(руб.) 

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год 

Источники 

финансирования 

Всего 2022 2023 2024 

Бюджет города 

Кстово 

50 420 000,0 31 000 000, 9 960 000,0 9 460 000,0 

 

2.Текстовая часть муниципальной программы 
2.1. Характеристика текущего состояния 

В настоящее время инженерная инфраструктура городского поселения «город Кстово» 

требует поэтапной замены изношенных сетей и сооружений, строительства новых 

инженерных сетей и сооружений с учетом перспективного развития города. 

Развитие инженерной инфраструктуры как основы улучшения качества жизни 

населения является главной стратегической целью развития городского поселения город 

Кстово. Одним из направлений развития города является обеспечение комфортной и 

безопасной среды для жизни граждан. Реализация муниципальной программы «Развитие 

инженерной инфраструктуры городского поселения «город Кстово» (далее – Программа) 

направлена на повышение качества городской среды. Для развития благоприятных условий 

жизнедеятельности населения требуется дальнейшее развитие инженерной инфраструктуры. 

Муниципальная Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса». Основной проблемой 

является высокий уровень аварийности и потерь, связанный с высоким износом основных 

фондов. 

Реновация и развитие систем водоснабжения и водоотведения городского поселения, 

повышение надежности их функционирования (подпрограмма «Вода»): состояние сетей 

водоснабжения и водоотведения городского поселения «город Кстово», требует проведения 

мероприятий по реновации и капитальным ремонтам аварийных участков в виду их износа. 

Состояние сетей водоснабжение и водоотведения городского поселения «город Кстово», 

требует проведения мероприятий по реновации и капитальным ремонтам аварийных 



участков в виду их износа. Настоящая программа предусматривает как решение задач 

замены сверхнормативно изношенных основных фондов, внедрение инновационных 

ресурсосберегающих технологий, так и строительство новых объектов водоснабжения, в 

связи с чем, повысятся качество предоставляемых услуг населению по водоснабжению, 

эффективность и надежность работы систем водоснабжения. Общая протяжённость сетей 

водоотведения, числящихся в реестре муниципального имущества городского поселения 

«город Кстово», составляет 108 326,58 п.м., сетей водоснабжения – 137 560,2 п.м. В связи с 

длительным сроком эксплуатации значительная часть сетей находится в 

неудовлетворительном состоянии. В настоящее время реновация и развитие систем 

водоснабжения, водоотведения является важной социально-экологической задачей для 

города. 

Развитие систем уличного освещения, повышение энергоэффективности, снижение 

затрат на содержание. (подпрограмма «Уличное освещение»): уличное освещение 

городского поселения имеет достаточно высокий процент обновления, однако имеются 

участки городского пространств требующие реконструкции, или монтажа новых систем 

освещения. Существенный износ основного эксплуатационного оборудования, а также 

эксплуатация морально-изношенных и устаревших осветительных установок приводит к 

снижению уровня нормативной освещённости улиц поселения, что определённым образом 

влияет на обеспечение безопасности населения, криминогенную обстановку и безопасность 

дорожного движения на территории поселения. По состоянию на 2021 год общее количество 

модернизированных объектов уличного освещения, числящихся в реестре муниципального 

имущества составляет 3770 ед., что составляет 96,41 %. 

Общая протяженность улично-дорожной сети и внутридворовых территорий-130,063 

км, из них неосвещенных территорий на 2021 год составляет - 5,1 км., освещенных – 124,763 

км. 

Проблема сбора и вывоза твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) является 

одной из самых актуальных санитарно-экологических проблем городского поселения «город 

Кстово», особенно остро проблема стоит в частном секторе. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и 

вывоза бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления. 

В связи с тем, что население сектора частной жилой застройки не охвачено услугами 

управляющих организаций, обеспечение надлежащего технического и эксплуатационного 

состояния мест первичного сбора в частном секторе относится к обязательствам органов 

местного самоуправления. В соответствии с действующим федеральным и муниципальным 

законодательством, контейнерные площадки должны иметь всепогодный подъезд и быть 

оснащены твердым основанием и трехсторонним ограждением. В настоящее время шесть 

контейнерных площадок, размещенных на территории городского поселения «город 

Кстово», не соответствует указанным требованиям. Это приводит к попаданию бытовых 

(коммунальных) отходов на почву и разносу отходов ветром. Кроме того, на контейнерных 

площадках должна быть специальная площадка для сбора крупногабаритного мусора с 

установкой бункера на нее не менее 8 м3. В 2021 году 14 таких площадок построено. 

Проанализировав ситуацию на данный момент необходимо построить еще 27 площадок 

преимущественно в частной жилой застройке. 

Также имеется необходимость в выполнении ремонтных работ ранее оборудованных 

площадок, которые периодически повреждаются в результате ненадлежащей эксплуатации 

специализированным перевозчиком. 

Проведен анализ установленных контейнеров на контейнерных площадках в 

соответствии с нормативами накопления. Согласно норм накопления необходимо добавить 

78 контейнеров на площадки, где источником образования в реестре числятся МКД (расчет с 

1 м2). 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

Основная цель реализации муниципальной Программы- это приведение инженерной 

инфраструктуры городского поселения «город Кстово» к нормативным показателям, 



обеспечивающим комфортное проживание жителей и перспективное и эффективное 

развитие городского поселения. 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

Основные задачи программы 

Задача 1: Реновация и развитие систем водоотведения, водоснабжения городского 

поселения, повышение надежности их функционирования (подпрограмма «Вода») 

Задача 2: Развитие систем уличного освещения, повышение энергоэффективности, 

снижение затрат на содержание. (подпрограмма «Уличное освещение») 

Задача 3: Доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных 

площадок, расположенных на территории городского поселения, до нормативных 

требований (подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок») 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы: 

Программа реализуется в 2022-2024 года без выделения ее на этапы. 

2.4. Целевые индикаторы муниципальной программы 

Таблица 1 

Наименование 

индикатора 

Единица 

измерения 

Значение в 

базовом 

2021 году 

Значение 

2022 году 

Значение в 

2023 году 

Значение в 

2024 году 

1 2 3 4 5 6 

Задача1: Реновация и развитие водоотведения городского поселения, повышение 

надежности их функционирования 

Коэффициент 

обновления систем 

водоотведения 

% 7,06 7,08 7,36 7,66 

Коэффициент 

обновления систем 

водоснабжения 

% 5,64 5,86 6,10 6,34 

Задача2: Создание комфортной среды для проживания граждан, повышение 

энергоэффективности, снижение затрат на содержание. 

Коэффициент 

обновления уличного 

освещения на 

пространствах 

городского поселения 

% 96,41 96,8 96,92 97,2 

Задача 3 «Обустройство контейнерных площадок»: Доведение технического 

эксплуатационного состояния контейнерных площадок, расположенных на территории 

городского поселения «город Кстово» до нормативных требований 

Доля контейнерных 

площадок, 

отвечающих 

санитарным 

требованиям 

% 91 93 96 100 

 

Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы 

Таблица 2 

N 

п/ 

п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Ед. 

изм. 

Расчет показателя 

целевого индикатора 

Исходные данные для расчета 

значений показателя целевого 

индикатора 

формула 

расчета 

буквенное 

обозначение 

переменной в 

формуле 

источник 

исходных 

данных 

метод 

сбора 

исходных 

данных 

периодичн

ость сбора 

и срок 

представле



расчета ния 

исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Коэффициент 

обновления 

систем 

водоотведения 

% Lоб/Lк 

*100 

Lоб - 

протяженность 

обновленных 

участков сетей 

водоотведения, 

нарастающим 

итогом с 

момента 

реализации 

программы  

Lк – общая 

протяженность 

водоотвода 

Общая 

протяженност

ь сетей 

водоотведени

я (реестр 

муниципальн

ого 

имущества, 

общая 

протяженност

ь сетей 

водоотведени

я - 108 326,58 

п.м.) 

Акты 

выполненн

ых работ 

Годовой 

2 Коэффициент 

обновления 

систем 

водоснабжения 

% Lоб/Lк 

*100 

Lоб - 

протяженность 

обновленных 

участков сетей 

водоснабжения

, нарастающим 

итогом с 

момента 

реализации 

программы 

Lк - 

общая 

протяженность 

сетей 

водоснабжения 

Общая 

протяженност

ь сетей 

водоснабжени

я (реестр 

муниципальн

ого 

имущества, 

общая 

протяженност

ь сетей 

водоснабжени

я - 137 560,2 

п.м.) 

Акты 

выполненн

ых работ 

Годовой 

3 Коэффициент 

обновления 

уличного 

освещения на 

пространствах 

городского 

поселения 

% Nоб/Nк 

*100 

Nоб – 

количество 

обновленных 

светильников, 

нарастающим 

итогом с 

момента 

реализации 

программы 

Nк – 

количество 

светильников 

общее 

Общее 

количество 

светильников 

уличного 

освещения 

(реестр 

муниципальн

ого 

имущества, -3 

943 шт.) 

Акты 

выполненн

ых работ 

Годовой 

4 Доля 

контейнерных 

площадок, 

отвечающих 

санитарным 

требованиям 

% Nот / 

Nобщ. * 

100 

Nот – 

количество 

площадок 

отвечающих 

требованиям, 

нарастающим 

итогом с 

момента 

Данные 

Управления 

ЖКХ и ИИ 

объезд 

контейнерн

ых 

площадок 

ежемесячн

о 



реализации 

программы 

Nобщ. – общее 

кол-во 

площадок на 

территории 

г.Кстово 



2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры городского поселения «город 

Кстово» 

 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Начало 

выполнен

ия / 

окончани

е 

выполнен

ия 

Исполнитель Годы Объем финансирования, руб. 

Всего Бюджет 

поселения 

г.Кстово 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1: Реновация и развитие систем водоотведения городского поселения, 

повышение надежности их функционирования (подпрограмма «Вода») 

21 000 000, 00 21 000 000,00  

1.1. 

 

Основное мероприятие: 

«Модернизация канализационных 

сетей города Кстово пл. Ленина, 

д.2А, реестровый №1.1.5.1.2.4491 

п.1993» 

2022/2024 

 

Управление ЖКХ 

и инженерной 

инфраструктуры, 

МУП «Городской 

Водоканал» города 

Кстово 

2022 16 000 000,00 16 000 000,0  

2023    

2024    

1.2 Разработка ПСД на объект 

«Реконструкция водоочистной 

станции ВОС-2 г. Кстово 

Нижегородской области» 

2022/2024 

 

Управление ЖКХ 

и инженерной 

инфраструктуры, 

МУП «Городской 

Водоканал» города 

Кстово 

2022 5 000 000,00 5 000 000,00  

2023    

2024    

Задача 2: Развитие систем уличного освещения, повышение 

энергоэффективности, снижение затрат на содержание. (подпрограмма «Уличное 

освещение») 

7 900 000,00 7 900 000,00  

2.1 Основное мероприятие: 

Разработка ПСД уличного 

освещения 

2022/2024 

 

Управление ЖКХ 

 

2022 600 000,00 600 000,00  

2023 200 000,00 200 000,00  

2024 200 000,00 200 000,00  

2.2 

 

Основное мероприятие: монтаж 

уличного освещения  

2022/2024 Управление ЖКХ 

и инженерной 

инфраструктуры, 

2022 4 400 000,00 4 400 000,00  

2023 1 500 000,00 1 500 000,00  

2024 1 000 000,00 1 000 000,00  



МБУ 

«Управление 

благоустройства» 

г.Кстово 

Задача 3: Доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных 

площадок, расположенных на территории городского поселения, до нормативных 

требований (подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок») 

21 520 000,00 21 520 000,00  

3.1 

 

Основное мероприятие: 

оборудование мест для 

размещения контейнеров 

 

2022/2024 

 

Управление ЖКХ 

и инженерной 

инфраструктуры, 

МБУ «Управление 

благоустройства» 

г.Кстово 

2022 500 000,0 500 000,0  

2023 3 500 000,0 3 500 000,0  

2024 3 500 000,0 3 600 000,0  

3.2 

 

Основное мероприятие: 

Приобретение контейнеров 

 

2022/2024 

 

Управление ЖКХ и 

инженерной 

инфраструктуры,  

МБУ «Управление 

благоустройства» 

г.Кстово 

2022 1 000000,0 1 000000,0  

2023 1 400 000,0 1 400 000,0  

2024 1 400 000,0 1 400 000,0  

3.3 Основное мероприятие: 

Строительство площадок для 

сбора КГМ 

2022/2024 Управление ЖКХ и 

инженерной 

инфраструктуры,  

МБУ «Управление 

благоустройства» 

г.Кстово 

2022 3 500000,0 3 500000,0  

2023 2 500000,0 2 500000,0  

2024 2 260000,0 2 260 000,0  

3.4. Основное мероприятие: 

Приобретение бункеров 

2022/2024 Управление ЖКХ и 

инженерной 

инфраструктуры,  

МБУ «Управление 

благоустройства» 

г.Кстово 

2022 0 0  

2023 860 000,0 860 000,0  

2024 1 100 000,0 1 100 000,0  

Итого по программе Всего 50 420 000,0 50 420 000,0  

    год 2022 31 000 000,0 31 000 000,0  

    год 2023 9 960 000,0 9 960 000,0  

    год 2024 9 460 000,0 9 460 000,0  



2.6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

Негативное влияние на реализацию Программы может оказать недостаточное 

финансирование мероприятий из городского бюджета, отсутствие заявок поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупки для муниципальных нужд, 

изменения и отзыв заявок поставщиков (подрядчиков, исполнителей), отмена определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя), обжалование действия (бездействие), нарушающего 

права и законные интересы участника закупки, уклонение или отказ участника закупки 

заключить контракт, непредставление или представление с нарушением условий, 

установленных законодательством Российской Федерации, до заключения контракта 

заказчику обеспечения исполнения контракта. 

Для минимизации негативного влияния при осуществлении закупки для 

муниципальных нужд следует руководствоваться положениями Федерального закона от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями) 

 

 Информация о рисках приводится по форме согласно таблице 4: 

Наименование 

цели/задачи, с 

которой 

ассоциируется 

риск 

Наименование 

угрозы/риска 

Предложения по мерам управления рисками 

1 2 3 

Приведение 

инженерной 

инфраструктуры 

городского 

поселения 

Финансовые риски, 

недостаточное 

финансирование 

программы из 

районного бюджета 

Сокращение мероприятий 

«город Кстово» к 

нормативным 

показателям, 

обеспечивающим 

комфортное 

проживание 

жителей и 

перспективное 

развитие 

городского 

поселения «город 

Кстово». 

Риск невыполнения 

своих обязательств 

подрядчиками 

- в муниципальных контрактах на оказание услуг в 

соответствии с законодательством 

предусматривается возможность расторжения 

муниципального контракта и взыскания пени с 

исполнителя за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по муниципальному 

контракту, за несвоевременное оказание услуг; 

- при заключении муниципальных контрактов на 

оказание услуг в соответствии с законодательством 

предусматривается обеспечение исполнения 

контракта 

 

3.Подпрограммы 

3.1. Подпрограмма «Вода» 
3.1.1. Подпрограмма «Вода» является неотъемлемой частью муниципальной 

программы и формируется с учетом согласованности основных параметров подпрограммы и 

муниципальной программы. 

3.1.2. Паспорт подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

Управление ЖКХ и инженерной инфраструктуры 

Соисполнители 

подпрограммы 

Соисполнитель: МУП «Городской Водоканал» города Кстово 

Подрядные организации, определяемые путем проведения 

конкурентных процедур 

Задачи подпрограммы Реновация и развитие систем водоотведения, водоснабжения 

городского поселения, повышение надежности их 

consultantplus://offline/ref=135F3B423ABB29C327A51112F50CE3512283B0E858E77979AF9BECB66Ae3e7G


функционирования 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2022-2024 года, без выделения на этапы её реализации 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств бюджетов 

Период Бюджет городского поселения «город 

Кстово» 

2022 21 000 000,00 

2023 0 

2024 0 

Итого 21 000 000,00 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

изм. 

Значение 

в 2022 

году 

Значение 

в 2023 году 

Значение в 

2024 году 

Коэффициент 

обновления систем 

водоснабжения и 

% 5,86 6,10 6,34 

Коэффициент 

обновления систем 

водоотведения 

% 7,08 7,08 7,08 

 

3.1.3 Характеристика текущего состояния 

Развитие инженерной инфраструктуры как основы улучшения качества жизни 

населения является главной стратегической целью развития городского поселения город 

Кстово. Одним из направлений развития города является обеспечение комфортной и 

безопасной среды для жизни граждан. Реализация подпрограммы «Вода» (далее – 

Программа) направлена на повышение качества городской среды. Для развития 

благоприятных условий жизнедеятельности населения требуется дальнейшее развитие 

инженерной инфраструктуры. 

Основной проблемой является высокий уровень аварийности и потерь, связанный с 

высоким износом основных фондов. 

Настоящая подпрограмма предусматривает комплекс мероприятий по модернизации 

участков водоснабжения/водоотведения городского поселения «город Кстово». 

3.1.4 Задачи подпрограммы 

Модернизация объектов водоснабжения/водоотведения будет способствовать 

снижению уровня износа объектов водоотведения, уменьшению аварийных ситуаций на 

сетях водоотведения. 

3.1.5 Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Срок реализации муниципальной Программы 2022-2024 без выделения на этапы её 

реализации. 

3.1.6 Целевые индикаторы подпрограммы. 

Целевые индикаторы подпрограммы «Вода» указаны в таблице 1 раздела 2.4 Целевые 

индикаторы муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры городского 

поселения «город Кстово». 

3.2 Подпрограмма «Уличное освещение» 

3.2.1. Подпрограмма «Уличное освещение» является неотъемлемой частью 

муниципальной программы и формируется с учетом согласованности основных параметров 

подпрограммы и муниципальной программы. 

3.2.2. Паспорт подпрограммы 

 

Ответственны й 

исполнитель 

подпрограмм ы 

Администрация Кстовского муниципального района Нижегородской 

области 

Управление ЖКХ и инженерной инфраструктуры 

Соисполнители 

подпрограмм ы 

Соисполнитель: Управление благоустройства 

Подрядные организации, определяемые путем проведения конкурентных 



процедур 

Задачи 

подпрограммы 

Развитие систем уличного освещения, повышение энергоэффективности, 

снижение затрат на содержание 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограмм ы 

2022-2024 года, без выделения на этапы её реализации 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

за счет средств 

бюджетов 

Период Бюджет городского поселения «город Кстово» 

2022 5 000 000,00 

2023 1 7000 000,00 

2024 1 2000 000,00 

ИТОГО 7 900 000,00 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

изм.  

Значение в 2022 

году 

Значение в 

2023 году 

Значение в 

2024 году 

Коэффициент 

обновления 

уличного 

освещения на 

пространствах 

городского 

поселения 

% 96,8 96,92 97,2 

 

3.2.3 Характеристика текущего состояния 

Развитие инженерной инфраструктуры как основы улучшения качества жизни 

населения является главной стратегической целью развития городского поселения город 

Кстово. Одним из направлений развития города является обеспечение комфортной и 

безопасной среды для жизни граждан. Реализация подпрограммы «Уличное освещение» 

(далее – Программа) направлена на повышение качества городской среды. Для развития 

благоприятных условий жизнедеятельности населения требуется дальнейшее развитие 

инженерной инфраструктуры. 

Исполнение мероприятий программы должны обеспечить доведения параметров 

уличного освещения до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей 

муниципального образования. Объекты сетей уличного освещения включают в себя: 

- осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей аппаратурой; 

- опоры, кронштейны и т.д.; 

- питающие и распределительные линии (кабельные и воздушные); 

- устройства защиты, зануления и заземления; 

- иные элементы, обеспечивающие возможность включения-отключения, контроля и 

функционирования уличного освещения соответствующих объектов. 

Существенный износ основного эксплуатационного оборудования, а также 

эксплуатация морально изношенных и устаревших осветительных установок приводит к 

снижению уровня нормативной освещённости улиц поселения, что определённым образом 

влияет на обеспечение безопасности населения, криминогенную обстановку и безопасность 

дорожного движения на территории поселения. Статистика свидетельствует о прямой 

зависимости качества освещения дворов, пешеходных дорожек, детских площадок от уровня 

преступности в городе и районе. 

Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения 

имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки 

комплекса мероприятий, направленных на его дальнейшее развитие. 

Очевидно, что эффективное решение существующих проблем в сфере уличного 

освещения города невозможно без комплексного программного подхода и соответствующей 

финансовой поддержки. 

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена: 

1) социально-политической остротой проблемы городского поселения «город Кстово»; 



2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и дорожного движения; 

3) межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью 

привлечения к ее решению органов законодательной, исполнительной власти и органов 

местного самоуправления. 

3.2.4 Задачи подпрограммы 

Основные задачи подпрограммы позволят улучшить состояние уличного освещения, а 

именно: 

- повысить надежность и долговечность работы сетей; 

- снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения 

эксплуатационных расходов; 

- повысить безопасность дорожного движения; 

- осуществить создание комфортных условий для населения городского поселения 

«город Кстово», сформировать вечерний световой облик города, повысить комфортные 

условия для проживания населения городского поселения «город Кстово»; 

- повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий и отказов всего 

оборудования. 

3.2.5 Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Срок реализации муниципальной Программы 2022-2024 без выделения на этапы её 

реализации. 

3.2.6 Целевые индикаторы подпрограммы. 

Целевые индикаторы подпрограммы «Уличное освещение» указаны в таблице 1 

раздела 2.4 Целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие инженерной 

инфраструктуры городского поселения «город Кстово». 

3.3. Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок» 

3.3.1. Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок» является неотъемлемой 

частью муниципальной программы и формируется с учетом согласованности основных 

параметров подпрограммы и муниципальной программы. 

3.3.2. Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

Управление ЖКХ и инженерной инфраструктуры 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

Соисполнитель: Управление благоустройства 

Подрядные организации, определяемые путем проведения 

конкурентных процедур 

Задачи 

подпрограммы 

Доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных 

площадок, расположенных на территории городского поселения, до 

нормативных требований 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2022-2024 года, без выделения на этапы её реализации 

10. Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы, руб. 

Источники 

финансирования 

Всего 2022 2023 2024 

Бюджет города 

Кстово 

21 520 000,0 5 000000, 0 8 260 000, 0 8 260 000, 0 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы 

Наименование 

индикатора 

Ед. изм. Значение 

2022 году 

Значение 

в 2023 

году 

Значение в 

2024 году 

 Доля 

контейнерных 

площадок, 

отвечающих 

санитарным 

требованиям 

% 93 96 100 



3.3.3.Характеристика текущего состояния: 

Проблема сбора и вывоза твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) является 

одной из самых актуальных санитарно-экологических проблем городского поселения «город 

Кстово», особенно остро проблема стоит в частном секторе. 

В связи с тем, что население сектора частной жилой застройки не охвачено услугами 

управляющих организаций, обеспечение надлежащего технического и эксплуатационного 

состояния мест первичного сбора в частном секторе относится к обязательствам органов 

местного самоуправления. В соответствии с действующим федеральным и муниципальным 

законодательством, контейнерные площадки должны иметь всепогодный подъезд и быть 

оснащены твердым основанием и трехсторонним ограждением. В настоящее время шесть 

контейнерных площадок, размещенных на территории городского поселения «город 

Кстово», не соответствует указанным требованиям. Это приводит к попаданию бытовых 

(коммунальных) отходов на почву и разносу отходов ветром. Кроме того, на контейнерных 

площадках должна быть специальная площадка для сбора крупногабаритного мусора с 

установкой бункера на нее не менее 8 м3. В 2021 году 14 таких площадок построено. 

Проанализировав ситуацию на данный момент необходимо построить еще 27 площадок 

преимущественно в частной жилой застройке. 

Проведен анализ установленных контейнеров на контейнерных площадках в 

соответствии с нормативами накопления. Согласно норм накопления необходимо добавить 

78 контейнеров на площадки, где источником образования в реестре числятся МКД (расчет с 

1 м2). 

3.3.4 Задачи подпрограммы. 

Доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок, 

расположенных на территории городского поселения, до нормативных требований 

3.3.5 Сроки и этапы реализации подпрограммы: 

Подпрограмма реализуется в один этап в 2022-2024. 

3.3.6 Целевые индикаторы 

Целевые индикаторы подпрограммы «Обустройство контейнерных площадок» указаны 

в таблице 1 раздела 2.4 Целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие 

инженерной инфраструктуры городского поселения «город Кстово». 

 

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 
По подпрограмме «Вода»: 

Реализация мероприятий способствует снижению уровня износа объектов 

водоотведения, уменьшению аварийных ситуаций на сетях водоотведения/водоснабжения. 

 

По подпрограмме «Уличное освещение»: 

Реализация мероприятий способствует повышению уровня оснащенности городского 

поселения «город Кстово» системами наружного освещения на основе комплексного 

подхода к проектированию и строительству новых и реконструкции существующих систем 

уличного освещения 

 

По подпрограмме «Обустройство контейнерных площадок»: 

В результате реализации Программы ожидается предотвращение 

несанкционированных свалок на территории городского поселения «город Кстово», 

улучшение экологического состояния территории городского поселения «город Кстово», 

повышения уровня обслуживания населения в части обращения с отходами. 

По итогам реализации программы будет построено 29 контейнерных площадок, 

отвечающих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, закуплено 270 контейнеров для замены вышедших из строя и 

установки дополнительных в соответствии с нормами накопления, построено 42 

специальные площадки для сбора крупногабаритного мусора и установлено на них 29 

бункеров. 



5. План реализации муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры городского 

поселения «город Кстово» 
5.1. План реализации программы в 2022 году 

Таблица 5.1. 

 

N 

п/п 

 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. Показатели непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

 

 

ИТОГО на 

2022 год 

Федераль

ный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Региона

льный 

бюджет 

Бюджет 

поселения 

г.Кстово 

Прочие 

источник

и 

Наименован

ие ПНР 

Ед. 

изм. 

Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма "Вода" 

Задача: Реновация и развитие систем 

водоснабжения и водоотведения 

городского поселения, повышение 

надежности их функционирования 

         

Основное мероприятие 1.1          

1.1.1 «Модернизация 

канализационных 

сетей города 

Кстово пл. Ленина, 

д.2А, реестровый 

№1.1.5.1.2.4491 

п.1993» 

Янв.-дек.2022 16 0000000,0    16 000 000,0  Модернизац

ия 

канализацио

нных сетей 

М.п. 400 

1.1.2 Разработка ПСД на 

объект 

«Реконструкция 

водоочистной 

станции ВОС-2 г. 

Кстово 

Нижегородской 

области» 

Янв.- 

дек.2022 

5 000 000,00    5 000 000,00  Разработка 

ПИР 

Ед. 1 

 ИТОГО 21 000 000,00    21 000 

000,00 

    

2. Подпрограмма "Уличное освещение" 



Задача: Развитие систем уличного 

освещения, повышение 

энергоэффективности, снижение затрат 

на содержание. 

         

Основное мероприятие 2.1.  

Разработка ПСД 

         

2.1.1 

 

Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения ЖК 

«Престижный» 

Янв.-дек.2022 200 000,00    200 000,00  ПСД сети 

уличного 

освещения 

ЖК 

«Престижны

й» 

ед 1 

2.1.2 

 

Проектные и 

изыскательские 

работы на 

дополнительные 

объекты уличного 

освещения 

переходов, по 

адресам г.Кстово:  

1) Маяковского ул 

Октябрьская; 

2) пр.Победы д. 7; 

Чванова в районе 

д.2; 

3) ул. 

Нижегородская в 

районе д.2б; 

4) Нижегородская х 

Сутырина; пл. 

Мира х Сутырина; 

5) пл. Мира у 4 

гимназии; 

6) пл. Мира х 40 лет 

Октября; 

7) ул.40 лет 

Янв.-дек.2022 100 000,00    100 000,00  ПСД на 

дополнитель

ные объекты 

уличного 

освещения 

(пешеходные 

переходы) 

Ед 1 



Октября напротив 

м-на Мечта; 

8) ул.40 лет 

Октября напротив 

м-на Культтовары; 

9) бульвар Мира х 

ул Зеленая; 

10) ул. Зеленая у м- 

на "Народный; 

11) б-р Мира х ул. 

Талалушкина 

Основное мероприятие 2.2. Монтаж 

сети уличного освещения 

         

2.2.1 Строительство сети 

уличного 

освещения ЖК 

«Престижный» 

Янв.-дек.2022 3 500 000,00    3 500 000,00  Строительств

о сети 

уличного 

освещения 

ЖК 

«Престижны

й» 

шт. 40 

2.2.2 Оборудование 

дополнительных 

световых точек по 

адресам г.Кстово: 

2 микрорайон, в 

районе д.28 

ул. Мира, между 

МКД №5,9 

пр.Рачкова,21, 

ул. Чернышевского 

ул.Тургенева,2 

Янв.-дек.2022 300 000,00    300 000,00  Оборудовани

е 

дополнитель

ных 

световых 

точек 

 7 

2.2.3 Монтаж 

дополнительных 

объектов уличного 

освещения 

переходов, по 

Янв.-дек.2022 900 000,00    900 000,00  Монтаж 

дополнитель

ных объектов 

уличного 

освещения 

 11 



адресам г. Кстово: 

Маяковского х 

Октябрьская; 

2) пр. Победы д. 7; 

Чванова в районе 

д.2; 

3) ул. 

Нижегородская в 

районе д.2б; 

4) Нижегородская х 

Сутырина; пл. 

Мира х Сутырина; 

5) пл. Мира у 4 

гимназии; 

6) пл. Мира х 40 лет 

Октября; 

7) ул.40 лет 

Октября напротив 

м-на Мечта; 

8) ул.40 лет 

Октября напротив 

м-на Культтовары; 

9) бульвар Мира х 

ул Зеленая; 

10) ул. Зеленая у м- 

на "Народный; 

11) б-р Мира х ул. 

Талалушкина 

переходов 

ИТОГО 5 000 000,00    5 000 000,00     

3. Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок» 

Задача: 3.1Доведение технического и 

эксплуатационного состояния 

контейнерных площадок, 

расположенных на территории 

городского поселения до нормативных 

требований 

         



3.1 

.1 

Создание 

(обустройство) 

павильонов для 

размещения 

контейнеров ТКО 

(бул.Мира, д.1а; 

ул.40 лет Октября, 

10; ул.Волжская, 

31; ул.Космонавтов 

10) 

Янв.-дек.2022 500 000,0  2-х 

секционный 

павильон 

 500 000,0  2-х 

секционный 

павильон 

шт. 6 

3.1 

.2 

Приобретение 

контейнеров 

Янв.-дек.2022 1 000 000,0  Пластиковы

й контейнер 

для ТБО 

объемом 

1100 л 

 1 000 000,0  Пластиковый 

контейнер 

для ТБО 

объемом 

1100 л 

шт. 70 

3.1 

.3 

- Демонтаж 

контейнерных 

площадок: 

ул.Котовского, 37, 

ул.Заводская, 8; 

ул.Ленина, 18; 

- строительство 

контейнерной 

площадки 

ул.Магистральная, 

33 

- увеличение 

контейнерной 

площадки 

ул.Котовского, 18 

до 4 контейнеров; 

- строительство 

контейнерной 

площадки 

ул.Котовского 2Б; 

- увеличение 

Янв.-дек.2022 3 500 000,0  Площадка 

6х6 

 3 500 000,0  Площадка 

6х6 

шт. 13 



контейнерной 

площадки на 

пересечении улиц 

Ушакова-Пушкина 

до 8 контейнеров; - 

строительство 

площадок для сбора 

КГМ (ул.Волжская, 

31; ул.Коминтерна, 

33; ул.Космонавтов 

7А; 

ул.Космонавтов, 10; 

ул.Магистральная, 

3; ул.Куйбышева, 3; 

ул.Ленина, 18; 

ул.Невзорова, 14; 

пер.Первостроителе

й, 2; ул.Шохина, 43; 

ул.Шохина, 84) 

ИТОГО 5 000 000,0    5 000 000,0     

ВСЕГО 31 000 000,0  0  31 000 000,0     

 

5.2. План реализации муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры» в2023 году 

Таблица 5.2. 

 

N п/п Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

 

Начало 

реализации 

/ окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. Показатели 

непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 
ИТОГО на 

2023 год 

Федеральн

ый бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет 

поселения 

г.Кстово 

Прочие 

источник

и 

Наименова

ние ПНР 

Ед. 

изм. 

Значен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма "Вода" 



Задача: Развитие систем 

водоснабжения и водоотведения 

городского поселения, повышение 

надежности их функционирования. 

         

Основное мероприятие 1.1          

1.1.1 Замена участка 

водопровода-

наружная 

разводящая сеть 

ВОС-1 (ВНС-2), 

г.Кстово 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 200 

1.1.2. Установка узлов 

учета на 

трубопроводы от 

ВОС-1, ВОС-2, 

подающие воду в 

централизованную 

водопроводную 

сеть г.Кстово 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Установка 

узлов учета 

шт. 4 

1.1.3 Замена 

водопровода ВОС-

2 – ул. 

Магистральная, 

г.Кстово 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 1 600 

1.1.4 Актуализация 

ПИР 

противопожарного 

водоснабжения 

ТИЗ «Медик» 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Актуализац

ия ПИР 

ед. 1 

1.1. 5 Замена уличного 

водопровода 

г.Кстово, ул. 

Нижегородская, 

д.18 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 72 



1.1. 6 Замена уличного 

водопровода 

г.Кстово, от 

ул.Чванова д.44 до 

ул.Герцена д.43 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 143 

1.1. 7. Замена уличного 

водопровода 

г.Кстово, 

ул.Жуковского д.9 

– д.15 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 119 

1.1. 8 Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, 3 мик-н 

между д. 12 и д. 13 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 190 

1.1. 9 Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, 4 мик-н в 

районе д. 1а 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 60 

1.1.10 Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, пл. Мира 

вдоль д.1 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 55 

1.1.11 Замена уличного 

водопровода Г. 

Кстово, ул. Мира 

м/у д. 13а и д. 21а 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 160 

1.1.12 Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. 

Нижегородская д. 

2а 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 61 

1.1.13 Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, пер. 

Спортивный д/с 

№4 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 86 

1.1.14 Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, пер. 

Гайдара в районе 

д. 2 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Замена 

участка 

водопровод

а 

п.м. 60 



1.1.15 Монтаж 

кольцевого 

противопожарного 

водопровода с 

установкой 

пожарных 

гидрантов ТИЗ 

«Престижный» 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Установка 

кольцевого 

противопо

жарного 

водопровод

а с 

установкой 

пожарных 

гидрантов 

ед 1 

 Монтаж 

кольцевого 

противопожарного 

водопровода с 

установкой 

пожарных 

гидрантов ТИЗ 

«Медик» 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Установка 

кольцевого 

противопо

жарного 

водопровод

а с 

установкой 

пожарных 

гидрантов 

ед 1 

ИТОГО: 0    0     

2. Подпрограмма: «Уличное освещение» 

Задача: Создание комфортной среды 

для проживания граждан, повышение 

энергоэффективности, снижение 

затрат на содержание. 

         

Основное мероприятие 2.1. 

Разработка ПСД 

         

2.1. 1 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения ул. 

Пригородная, ул. 

Полевая (вдоль 

садов Мичуринец) 

Янв.-

дек.2023 

200 000,00    200 000,0 

0 

 Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1. 2 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения 

пер.Песчаный 

Янв.-

дек.2023 

0    0  Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1. 3 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения 

пешеходная 

дорожка 

«Лукерьинский 

пруд» 

Янв.-

дек.2023 

      Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1. 4 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения ул. 1 

Мая в районе 

домов1-37 

Янв.-

дек.2023 

      Разработка 

ПСД 

ед. 1 



2.1. 5 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения 

ул.Ступишина – 

с.В.Враг(проезжая 

часть) 

Янв.-

дек.2023 

200 000,0    200 000  Разработка 

ПСД 

ед. 1 

Основное мероприятие 2.2.Монтаж 

сети уличного освещения 

         

2.2. 1 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Пригородная, ул. 

Полевая (вдоль 

садов Мичуринец) 

Янв.-

дек.2023 

530 000,00    530 000,0 

0 

 Светильник

и для 

монтажа 

сети 

уличного 

освещения 

шт. 19 

2.2. 2 Монтаж сети 

уличного 

освещения пер. 

Песчаный 

Янв.-

дек.2023 

      Светильник

и для 

монтажа 

сети 

уличного 

освещения 

шт. 32 

2.2. 3 Монтаж сети 

уличного 

освещения 

пешеходная 

дорожка 

«Лукерьинский 

пруд» 

Янв.-

дек.2023 

      Светильник

и для 

монтажа 

сети 

уличного 

освещения 

шт. 3 

2.2. 4 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 1 

Мая в районе 

домов1-37 

Янв.-

дек.2023 

      Светильник

и для 

монтажа 

сети 

уличного 

освещения 

шт. 15 

2.2. 5 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Ступишина –с. 

В.Враг (проезжая 

часть) 

Янв.-

дек.2023 

770 000,00    770 000,0 

0 

 Светильник

и для 

монтажа 

сети 

уличного 

освещения 

шт. 22 

2.2. 6 Оборудование 

дополнительных 

световых точек по 

адресам г.Кстово: 

пр-т Победы, 1 и 

1а-дворовая 

территория.  

Со стороны 

подъездов № 1,2 

пр. Победы, д.1. 

проспект Победы, 

14 от пр. кап. 

Рачкова д. 18, 18а 

по направлению к 

ул. Парковая, д.2 

пр. кап. Рачкова 

дет. 14, 16-детская 

площадка 

ул. Свобода д.5-7 

ул. 

Столбищенская 

, мемориал ВОВ 

ул.Лермонтова, 

ул.Кирова 

Янв.-

дек.2023 

      Светильник

и для 

монтажа 

сети 

уличного 

освещения 

шт. 12 

2.2.7  Янв.- 

дек.2023 

      Светильник

и для 

монтажа 

сети 

шт. 17 

ИТОГО 1 700000,0  0  1 700 000, 

0 

    

3. Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок» 

Задача 3.1: Доведение технического и 

эксплуатационного состояния контейнерных 

площадок, расположенных на территории 

городского поселения «город Кстово» до 

нормативных требований 

        



3.1. 1 Создание 

(обустройство) 

павильонов для 

размещения 

контейнеров ТКО 

и КГО (пер. 

Первостроителей, 

д.2; ул. Чванова, 

д.2; ул. Герцена, 

д.1; ул. 

Жуковского. д.5; 

пл. Мира, д.8а; ул. 

Космонавтов 5; ул. 

Зеленая, д.8; ул . 

Парковая, д.7А; 

пр. Рачкова, д.16; 

ул. Зеленая, д.26; 

ул. Чванова, д.13; 

ул. 

Нижегородская, 

д.10; пр. Победы, 

д.14; ул. 

Нижегородская, 

д.21; 2 м/район, 

д.19; 2 м/район, 

д.25; ул. 

Сутырина, д.1А) 

Янв.-

дек.2023 

3 500 000,0    3 500 

000,0 

 2-х 

секционны

й павильон 

шт. 34 

3.1. 2 Приобретение 

контейнеров 

Янв.-

дек.2023 

1 400 000,0    1 400 

000,0 

 Пластиков

ый 

контейнер 

для ТБО 

объемом 

1100 л 

шт. 100 

3.1. 3 Строительство 

площадок для 

сбора КГМ (ул. 1 

Мая, д. 24; ул. 1 

Мая, д. 62; ул. 

Больничная, д. 2; 

ул. Завьялова, д. 

101; ул. 

Котовского, д. 37; 

ул. Ленина, д. 18; 

ул. .Горького, д. 

Янв.-

дек.2023 

2 500 000,0    2 500000, 

0 

 Площадка 

6*6 

шт. 12 

3.1.4 Приобретение 

бункеров 

Янв.- 

дек.2023 

860 000,0    860 000,0  Бункер- 

накопитель 

8 м3 

шт. 12 

ИТОГО 8 260 000,0    8 260 000, 

0 

    



ВСЕГО 9 960 000,0    9 960 

000,0 

    

 

5.3. План реализации муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры» в2024 году 

 

N п/ 

п 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. Показатели 

непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

 

 

 

 

ИТОГО на 

2024 год 

Федеральн

ый бюджет 

Областно

й бюджет 

Районный 

бюджет 

бюджет 

поселения 

г.Кстово_ 

Прочие 

источник

и 

Наименован

ие ПНР 

Ед. 

изм. 

Значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма "Вода" 

Задача: Развитие систем водоснабжения 

и водоотведения городского поселения, 

повышение надежности их 

функционирования 

         

Основное мероприятие 1.1          

1.1 

.1. 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. 

Трудовая 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 423 

1.1 

.2. 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. Кирова 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 382 

1.1 

.3 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. Фрунзе 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 655 

1.1 

.4 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. 

Пушкина 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 663 



1.1 

.5 

Замена уличного 

водопровода ЦТП -

10 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 60 

1.1 

.6 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. 

Ступишина в 

районе д. 7 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 235 

1.1 

.7 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, пр. Победы 

д. 8 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 15 

1.1 

.8 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, пр. Победы 

у ЦТП-26 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 100 

1.1 

.9 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, у школы 

№5 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 80 

1.1 

.10 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, за школой-

интернат 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 50 

1.1 

.11 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово ул. 

Фруктовая у д. 13 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 50 

1.1 

.12 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово ул. 

Береговая (через 

дорогу) 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 50 

1.1 

.13 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, ул. 

Советская д.3-д.7 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 40 

1.1.1

4 

Замена уличного 

водопровода г. 

Кстово, пер. 

Больничный у 

котельной 

Янв.-

дек.2024 

0    0  Замена 

уличного 

водопровода 

п.м. 70 

ИТОГО: 0    0     

2. Подпрограмма: «Уличное освещение» 

Задача: Создание комфортной среды 

для проживания граждан, повышение 

энергоэффективности, снижение затрат 

на содержание. 

         



Основное мероприятие 2.1. Разработка 

ПСД 

         

2.1.1 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения 

ул.Столбищенская, 

включая проулки 

ул.Столбищенская 

Янв.-

дек.2024 

100 000,0    100 000,0  Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1.2 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения ул. 

Магистральная, 

вдоль М-7, частный 

сектор 

Янв.-

дек.2024 

      Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1.3 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения ул. 

Шохина, 2А, по 

вопросу 

организации 

дополнительного 

освещения 

территории от ул. 

Жуковского до ул. 

Шохина 

Янв.-

дек.2024 

150000,0    150 000,0  Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1.4 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения 

Береговая д. 2, д. 5 

Янв.-

дек.2024 

150 000,0    150 000,0  Разработка 

ПСД 

ед. 1 

2.1.5 Проектные и 

изыскательские 

работы сети 

уличного 

освещения 

Октябрьская д. 2, 

10, 16, 20, 24 

Янв.-

дек.2024 

      Разработка 

ПСД 

ед. 1 

Основное мероприятие 2.2.Монтаж сети 

уличного освещения 

         

2.2.1 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Столбищенская, 

включая проулки 

ул. Столбищенская 

Янв.-

дек.2024 

175 000,00    175 000,0 

0 

 Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 7 

2.2.2 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Магистральная, 

вдоль М-7, частный 

сектор 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 14 

2.2.3 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Шохина,2А, по 

вопросу 

организации 

дополнительного 

освещения 

территории от ул. 

Жуковского до ул. 

Шохина 

Янв.-

дек.2024 

135 000,00    135 000,0 

0 

 Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 5 



2.2.4 Монтаж сети 

уличного 

освещения 

Береговая д. 2 д.5 

Янв.-

дек.2024 

350 000,0    350 000,0  Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 13 

2.2.5 Монтаж сети 

уличного 

освещения 

Октябрьская д. 2, 

10, 16, 20, 24 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 11 

2.2.6 Монтаж сети 

уличного 

освещения пер. 

Советский/ пер. 

Садовый 

(внутридворовые 

территории ул. 

Талалушина, ул. 

Театральная, ул. 

Магистральная, ул. 

Зеленая) 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 38 

2.2.7 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Комсомольская д. 3-

7, ул. Сутырина 

Янв.-

дек.2024 

140 000,0    140 000,0  Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 6 

2.2.8 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Ступишина д. 1 А, 

11 - детские 

городки, 

пешеходная 

дорожка 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 2 

2.2.9 Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 1 

Мая от дома № 29 

до дома № 33 

(проулок) 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 5 

2.2. 

10 

Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Островского д.9 до 

новой дороги 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 6 

2.2. 

11 

Монтаж сети 

уличного 

освещения 40 лет 

Октября д. 9 к д/с № 

20 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 4 

2.2. 

12 

Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Зеленая д. 8, д. 10, 

д.12 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 6 

2.2. 

13 

Монтаж сети 

уличного 

освещения ул. 

Лермонтова от ул. 

Ушакова до ул. 

Советской 

Янв.-

дек.2024 

      Светильник 

и для 

монтажа 

сети 

шт. 6 

ИТОГО 1200 000,0  0  1 200 000, 

0 

0    

3. Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок» 



Задача 3.1: Доведение технического и 

эксплуатационного состояния контейнерных 

площадок, расположенных на территории 

городского поселения «город Кстово» до 

нормативных требований 

        

3.1.1 Создание 

(обустройство) 

павильонов для 

размещения 

контейнеров ТКО и 

КГО (ул. Трудовая, 

д. 32; ул. Кстовская, 

д. 15; ул. Кстовская, 

д. 11; ул. Кстовская, 

д. 13; ул. Зеленая, д. 

12Б; ул. 

Гражданская, д. 7; 

ул. Нижегородская, 

д. 4а) 

Янв.-

дек.2024 

3 500 000,0    3 500 

000,0 

 2-х 

секционный 

павильон 

шт. 14 

3.1.2 Приобретение 

контейнеров 

Янв.-

дек.2024 

1 400 000,0    1 400 

000,0 

 Пластиковы

й контейнер 

для ТБО 

объемом 

1100 л 

шт. 100 

3.1.3 Строительство 

площадок для сбора 

КГМ (ул. 1 Мая, д.8; 

ул. Котовского, д. 

18; ул. Куйбышева, 

д. 3; ул. 

Маяковского, д. 14; 

ул. Пионерская, д. 

1; ул. Профсоюзная, 

д. 10А; ул. Третья, 

д. 1; ул. Трудовая, д. 

32; ул. Шохина, д. 

84; ул. Береговая, д. 

8; ул. Герцена, д. 1; 

ул. Нижегородская, 

д. 4а; ул. 

Гражданская, д. 7; 

ул. Зеленая, д. 12Б; 

ул. Кстовская, д. 15; 

ул. Кстовская, д. 11; 

ул. Кстовская, д. 13) 

Янв.-

дек.2024 

2 260 000,0    2 260000,0  Площадка 

6*6 

шт. 17 

3.1.4 Приобретение 

бункеров 

Янв.-

дек.2024 

1 100 000,0    1 100 

000,0 

 Бункер-

накопитель 

8 м3 

шт. 17 

ИТОГО 8 260 000,0    8 260 

000,0 

    

ВСЕГО 9 460 000,0    9 460 000, 

0 

    

 

». 


